
Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 20 ottobre 2021

– 12 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 18 ottobre 2021 - n. XI/5398
Aggiornamento dei «Coefficienti DI Boscosità» di cui all’art. 43 
c. 3 della l.r. 31/2008 e disposizioni per la rettifica dei Piani di 
indirizzo forestale

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il d.lgs. 34/2018 (Testo unico in materia di foreste e filie-

re forestali) che, all’art. 8, disciplina la trasformazione del bosco, 
prevedendo fra l’altro opere compensative differenti in aree con 
basso coefficiente di boscosità rispetto a quelle previste per il 
restante territorio;

Vista la l.r. 31/2008 (Testo unico delle leggi regionali in materia 
di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale) e in particolare:

•	l’art. 42 c. 7 che prevede che la Giunta regionale determini 
i criteri applicativi e di dettaglio per la definizione di bosco, 
per l’individuazione delle formazioni vegetali irrilevanti di cui 
al comma 4, lettera d), nonché per l’individuazione dei co-
efficienti di boscosità;

•	l’art. 43 c. 3 che prevede interventi compensativi, a seguito 
della trasformazione del bosco, differenti a seconda che il 
coefficiente di boscosità sia elevato o insufficiente;

•	l’art. 47 c. 4 che prevede che gli aggiornamenti dei piani 
di indirizzo forestale a contenuto vincolato, ad esempio le 
mere correzioni di errori materiali o adeguamenti normativi, 
siano approvati dagli Enti competenti per la loro redazione;

Vista la d.g.r. VIII/2024/2006 (Aspetti applicativi e di dettaglio 
per la definizione di bosco, per l’individuazione delle formazioni 
vegetali irrilevanti e per l’individuazione dei coefficienti di bosco-
sità nonché contestuale parziale modificazione della d.g.r. n. 
VIII/675/2005) che nell’allegato 1, artt. 20 e 21:

•	stabilisce le modalità di calcolo dei coefficienti di boscosità 
che sono determinati per Comunità montana e, per il terri-
torio esterno alle Comunità montane, per gruppi di comuni, 
accorpando gli stessi in base alla provincia e alla fascia 
altimetrica determinata dall’ISTAT (pianura, collina, monta-
gna);

•	riporta in tabella i valori calcolati utilizzando i dati della car-
tografia «Destinazione d’Uso dei Suoli Agricoli e Forestali» 
(DUSAF) dell’epoca, prodotta dall’Ente Regionale per i Ser-
vizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF);

Viste altresì:

•	la d.g.r. VIII/675/2005 (Criteri per la trasformazione del bo-
sco e per i relativi interventi compensativi), così come modi-
ficata e integrata dalle d.g.r. VIII/2024/2006, VIII/3002/2006, 
IX/2848/2011 e X/6090/2016, che disciplina in dettaglio gli 
interventi compensativi a seconda del coefficiente di bo-
scosità;

•	la d.g.r. VIII/7728/2008 (Criteri e procedure per la redazione 
e l’approvazione dei piani di indirizzo forestale «PIF») come 
modificata e integrata dalla d.g.r. X/6089/2016, che preve-
de la possibilità di aggiornare i piani di indirizzo forestale 
mediante decreto di rettifica, a cura del dirigente compe-
tente, nei casi di provvedimenti a carattere vincolato, di cui 
all’art. 47 c. 4 della l.r. 31/2008;

Riferito dal dirigente della Struttura Sviluppo delle politiche 
forestali ed agroambientali che i piani di indirizzo forestale dei 
territori in cui l’Ente forestale competente è Regione Lombardia 
sono i seguenti:

•	Bergamo, approvato con deliberazione del Consiglio pro-
vinciale di Bergamo n. 71 del 1° luglio 2013;

•	Brescia, approvato con deliberazione del Consiglio provin-
ciale di Brescia n. 26 del 20 aprile 2009;

•	Como, approvato con deliberazione del Consiglio provin-
ciale di Como n. 8 del 15 marzo 2016;

•	Cremona, approvato con deliberazione del Consiglio pro-
vinciale di Cremona n. 164 del 7 dicembre 2011;

•	Lecco, approvato con deliberazione del Consiglio provin-
ciale di Lecco n. 8 del 24 marzo 2009;

•	Lodi, approvato con deliberazione del Consiglio provinciale 
di Lodi n. 53 del 28 dicembre 2011;

•	Mantova, approvato con deliberazione del Consiglio pro-
vinciale di Mantova n. 12 del 31 marzo 2009;

•	Milano, approvato con deliberazione del Consiglio provin-
ciale di Milano n. 8 del 24 marzo 2009;

•	Pavia, approvato con deliberazione del Consiglio provincia-
le di Pavia n. 94 del 21 dicembre 2012;

•	Varese, approvato con deliberazione del Consiglio provin-

ciale di Varese n. 2 del 25 gennaio 2011;
Ravvisata la necessità di aggiornare i calcoli riportati nella già 

menzionata tabella in base ai più aggiornati dati cartografici 
elaborati dall’Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Fo-
reste ERSAF, in quanto:

•	l’accorpamento di alcuni comuni ha comportato una nuo-
va classificazione di parte del territorio regionale per fascia 
altimetrica ISTAT;

•	l’aggiornamento dei limiti amministrativi comunali ha com-
portato modifiche alle superfici territoriali;

•	la nuova cartografia «Carta forestale» prodotta da ERSAF a 
fine 2018, ai sensi dell’art. 46 c. 1 della l.r. 31/2008, e pubbli-
cata sul Geoportale a inizio 2019, ha reso disponibili dati 
aggiornati delle superfici forestali esistenti;

Vista la tabella di cui all’allegato 1 alla presente deliberazio-
ne, elaborata da ERSAF, riportante i nuovi coefficienti di bosco-
sità del territorio lombardo, calcolati secondo quanto disposto 
dalla sopracitata d.g.r. VIII/2024/2006, allegato 1, articoli 20 e 21;

Ritenuto pertanto di aggiornare i coefficienti di boscosità, ap-
provando i nuovi valori riportati nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto altresì di dare mandato ai competenti dirigenti delle 
Strutture Agricoltura, foreste caccia e pesca territoriali di verifica-
re la coerenza alla presente deliberazione delle vigenti dispo-
sizioni dei PIF e di rettificare, ove occorra, i valori dei coefficienti 
di boscosità contenuti nei piani di indirizzo forestale dei territori 
in cui l’Ente forestale competente è Regione Lombardia e di ef-
fettuare anche gli eventuali ulteriori aggiornamenti a carattere 
vincolato;

Dato atto che nei restanti piani di indirizzo forestale le Comuni-
tà montane e gli Enti gestori dei Parchi apporteranno ove neces-
sario, mediante procedura di rettifica, i necessari aggiornamenti 
ai coefficienti di boscosità;

Ritenuto pertanto di approvare i nuovi coefficienti di boscosità 
del territorio lombardo, di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale della presente delibera;

Vista la l.r. 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura;

Vagliate ed assunte come proprie le predette considerazioni;
Ad unanimita’ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
Recepite le premesse:
1. di approvare i nuovi coefficienti di boscosità del territorio 

lombardo, così come riportato nella tabella di cui all’allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce 
le «Tabelle coi coefficienti di boscosità» riportate nell’allegato 1 
della d.g.r. VIII/2024/2006;

2. di dare mandato ai competenti dirigenti delle Strutture Agri-
coltura, foreste caccia e pesca territoriali di rettificare, ove oc-
corra, i valori dei coefficienti di boscosità contenuti nei seguenti 
piani di indirizzo forestale dei territori in cui l’Ente forestale com-
petente è Regione Lombardia:

•	Bergamo, approvato con deliberazione del Consiglio pro-
vinciale di Bergamo n. 71 del 1° luglio 2013;

•	Brescia, approvato con deliberazione del Consiglio provin-
ciale di Brescia n. 26 del 20 aprile 2009;

•	Como, approvato con deliberazione del Consiglio provin-
ciale di Como n. 8 del 15 marzo 2016;

•	Cremona, approvato con deliberazione del Consiglio pro-
vinciale di Cremona n. 164 del 7 dicembre 2011;

•	Lecco, approvato con deliberazione del Consiglio provin-
ciale di Lecco n. 8 del 24 marzo 2009;

•	Lodi, approvato con deliberazione del Consiglio provinciale 
di Lodi n. 53 del 28 dicembre 2011;

•	Mantova, approvato con deliberazione del Consiglio pro-
vinciale di Mantova n. 12 del 31 marzo 2009;

•	Milano, approvato con deliberazione del Consiglio provin-
ciale di Milano n. 8 del 24 marzo 2009;

•	Pavia, approvato con deliberazione del Consiglio provincia-
le di Pavia n. 94 del 21 dicembre 2012;

•	Varese, approvato con deliberazione del Consiglio provin-
ciale di Varese n. 2 del 25 gennaio 2011;

3. di specificare che la presente deliberazione costituisce atto 
di indirizzo e di disporre pertanto che, con riferimento ai piani fo-
restali di rispettiva competenza, le Comunità montane e gli Enti 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 20 ottobre 2021

– 13 –

gestori dei Parchi, apportino ove necessario, mediante procedu-
ra di rettifica, gli aggiornamenti ai coefficienti di boscosità;

3. di attestare che il presente provvedimento non rien-
tra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

4. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti diri-
genti delle Strutture Agricoltura, foreste caccia e pesca territoria-
li, alle Comunità montane e agli Enti gestori dei Parchi per quan-
to di rispettiva competenza;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e 
dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia e sul sito web di Regione Lombardia. 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 20 ottobre 2021

– 14 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 alla d.g.r. n................... del ................

Comunità Montana Dati DUSAF 6 1) pianura 2) collina 3) montagna

Somma di SUP COMUNALE 89.616,47
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 17.969,29
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 1.096,82
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 35.773,76
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 2.006,37
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 38.876,95
 Coefficiente di boscosità 35,41%
Somma di SUP COMUNALE 2.599,64 34.679,90
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 864,64 20.382,20
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 937,07 7.525,42
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 1,36 31,60
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 383,62 1.049,99
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 1.322,06 8.607,01
 Coefficiente di boscosità 67,68% 78,17%
Somma di SUP COMUNALE 5.799,33 25.946,70
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 2.690,53 14.209,62
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 173,17 2.743,84
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 2,00 44,16
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 1.314,67 2.289,77
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 1.489,83 5.077,77
 Coefficiente di boscosità 62,43% 68,09%
Somma di SUP COMUNALE 19.155,66
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 11.868,79
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 3.056,63
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 5,84
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 1.428,49
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 4.490,95
 Coefficiente di boscosità 80,93%
Somma di SUP COMUNALE 10.246,39 13.924,62
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 4.994,52 7.806,06
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 672,96 2.238,99
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 11,91 313,52
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 2.398,74 1.310,03
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 3.083,61 3.862,54
 Coefficiente di boscosità 69,73% 77,58%
Somma di SUP COMUNALE 18.955,11 28.915,80
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 6.449,92 17.448,86
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 5,23 15,63
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 121,04 362,26
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 940,75 887,04
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 1.067,02 1.264,93
 Coefficiente di boscosità 36,06% 63,10%
Somma di SUP COMUNALE 2.468,39 11.727,57
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 1.340,18 8.078,08
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 2,96 545,64
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 0,00 0,69
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 625,62 1.928,47
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 628,58 2.474,80
 Coefficiente di boscosità 72,84% 87,30%

1) COMUNITA' MONTANE

Fascia altimetrica ISTAT

ALTA VALTELLINA

ALTO GARDA 
BRESCIANO

LAGHI 
BERGAMASCHI

LARIO INTELVESE

LARIO ORIENTALE - 
VALLE SAN 
MARTINO

OLTREPO' PAVESE

PIAMBELLO

Pagina 1 di 5



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 20 ottobre 2021

– 15 –

Allegato 1 alla d.g.r. n................... del ................

Somma di SUP COMUNALE 2.070,22 15.744,85
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 1.079,59 7.384,22
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 0,27 3.509,87
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 0,49 6,67
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 408,07 1.149,23
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 408,82 4.665,77
 Coefficiente di boscosità 64,98% 66,65%
Somma di SUP COMUNALE 3.372,16 21.911,98
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 1.287,52 15.018,31
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 370,30 2.536,28
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 1,10 8,23
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 1.030,18 1.985,01
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 1.401,57 4.529,52
 Coefficiente di boscosità 65,34% 86,40%
Somma di SUP COMUNALE 57.616,44
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 19.115,28
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 1.215,96
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 12.059,39
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 1.269,12
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 14.544,47
 Coefficiente di boscosità 44,38%
Somma di SUP COMUNALE 64.742,02
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 39.606,16
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 252,41
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 3.084,36
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 2.090,34
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 5.427,12
 Coefficiente di boscosità 66,77%
Somma di SUP COMUNALE 127.143,68
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 55.616,18
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 697,25
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 18.997,82
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 4.282,92
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 23.977,99
 Coefficiente di boscosità 53,91%
Somma di SUP COMUNALE 14.099,40
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 6.194,02
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 21,16
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 1.090,59
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 266,84
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 1.378,60
 Coefficiente di boscosità 48,69%
Somma di SUP COMUNALE 2.947,56 7.140,30
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 1.467,19 4.646,45
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 15,49 3,28
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 10,05 32,53
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 701,27 738,29
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 726,81 774,11
 Coefficiente di boscosità 66,07% 72,99%
Somma di SUP COMUNALE 5.260,51 50.067,06
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 2.944,65 33.399,07
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 44,32 1.225,55
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 0,00 84,70
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 988,42 2.157,35
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 1.032,73 3.467,61

VALLE IMAGNA

VALLE SABBIA

SEBINO BRESCIANO

TRIANGOLO 
LARIANO

VALCHIAVENNA

VALLE BREMBANA

VALLE CAMONICA

VALLE DI SCALVE

Pagina 2 di 5



Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 20 ottobre 2021

– 16 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 alla d.g.r. n................... del ................

 Coefficiente di boscosità 69,65% 71,67%
Somma di SUP COMUNALE 3.752,24 62.014,74
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 1.897,22 30.154,82
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 23,24 228,83
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 5,41 4.530,96
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 989,69 3.942,42
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 1.018,34 8.702,21
 Coefficiente di boscosità 69,40% 56,56%
Somma di SUP COMUNALE 1.912,23 36.207,17
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 1.180,45 23.380,52
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 10,90 58,91
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 0,00 38,68
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 431,32 2.500,55
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 442,22 2.598,14
 Coefficiente di boscosità 80,30% 69,57%
Somma di SUP COMUNALE 43.570,76
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 20.575,53
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 4.533,74
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 527,55
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 1.797,57
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 6.858,86
 Coefficiente di boscosità 56,05%
Somma di SUP COMUNALE 5.373,50 24.846,31
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 1.880,77 16.285,40
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 1.789,44 3.709,24
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 0,00 52,75
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 1.234,41 2.637,16
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 3.023,85 6.399,15
 Coefficiente di boscosità 80,05% 88,28%
Somma di SUP COMUNALE 36863,12
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 21.999,21
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 3.362,26
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 615,94
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 1.793,13
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 5.771,33
 Coefficiente di boscosità 70,76%
Somma di SUP COMUNALE 49.597,58
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 22.991,14
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 216,58
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 6.934,79
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 2.017,75
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 9.169,13
 Coefficiente di boscosità 56,87%
Somma di SUP COMUNALE 75.734,97
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 29.852,15
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 506,13
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 20.655,23
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 1.814,58
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 22.975,94
 Coefficiente di boscosità 56,58%
Somma di SUP COMUNALE 45.153,10
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 20.445,12
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 307,53
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 7.861,07
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 1.375,25

VALLI DEL VERBANO

VALSASSINA -
VALVARRONE- VAL 
D'ESINO - RIVIERA

VALTELLINA DI 
MORBEGNO

VALTELLINA DI 
SONDRIO

VALTELLINA DI 
TIRANO

VALLE SABBIA

VALLE SERIANA

VALLE TROMPIA

VALLI DEL LARIO E 
DEL CERESIO

Pagina 3 di 5



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 20 ottobre 2021

– 17 –

Allegato 1 alla d.g.r. n................... del ................

 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 9.543,85
 Coefficiente di boscosità 57,42%

Provincia Dati DUSAF 6 1) pianura 2) collina 3) montagna
Somma di SUP COMUNALE 68.606,56        17.241,59     -                
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 2.620,39          4.899,38      -                
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 499,98             30,59           -                
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 180,50             2,45             -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 20.881,27        6.795,74      -                
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 21.561,75        6.828,78      -                
 Coefficiente di boscosità 5,57% 47,05%
Somma di SUP COMUNALE 138.864,72      63.515,48     -                
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 2.412,28          8.538,80      -                
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 1.024,69          10.563,48     -                
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 57,69              13,30           -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 27.322,36        17.017,71     -                
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 28.404,73        27.594,50     -                
 Coefficiente di boscosità 2,18% 23,77%
Somma di SUP COMUNALE 9.373,52          30.239,88     396,93           
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 2.291,36          10.223,00     104,42           
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 7,25                372,29         171,56           
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) -                  0,34             -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 3.293,56          11.914,23     109,50           
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 3.300,81          12.286,85     281,07           
 Coefficiente di boscosità 37,73% 56,94% 90,13%
Somma di SUP COMUNALE 177.127,69      -              -                
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 3.259,95          -              -                
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 2.461,41          -              -                
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 307,36             -              -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 19.916,34        -              -                
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 22.685,11        -              -                
 Coefficiente di boscosità 2,11%
Somma di SUP COMUNALE -                  18.270,54     4.524,91        
Somma di SUP CLASSE B (boschi) -                  4.178,59      2.607,57        
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) -                  601,50         334,94           
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) -                  1,11             11,77            
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) -                  6.567,44      968,71           
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) -                  7.170,06      1.315,42        
 Coefficiente di boscosità 37,64% 81,25%
Somma di SUP COMUNALE 78.253,63        -              -                
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 2.698,90          -              -                
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 1.803,74          -              -                
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 168,08             -              -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 10.922,89        -              -                
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 12.894,71        -              -                
 Coefficiente di boscosità 4,13%
Somma di SUP COMUNALE 32.542,65        7.969,02      -                
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 2.418,38          1.224,55      -                
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 87,87              6,27             -                
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) -                  -              -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 18.643,90        3.817,07      -                

2) PROVINCE (Territorio esterno alle Comunità Montane)

VALTELLINA DI 
TIRANO

Fascia altimetrica ISTAT

BG

BS

CO

CR

LC

LO

MB

Pagina 4 di 5



Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 20 ottobre 2021

– 18 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 alla d.g.r. n................... del ................

 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 18.731,78        3.823,34      -                
 Coefficiente di boscosità 17,51% 29,54%
Somma di SUP COMUNALE 157.525,36 -              -                
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 9.510,43 -              -                
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 2.151,93 -              -                
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 261,44 -              -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 64.795,49 -              -                
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 67.208,86 -              -                
 Coefficiente di boscosità 10,53%
Somma di SUP COMUNALE 215.839,28      18.397,44     -                
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 2.082,32          970,60         -                
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 6.057,49          129,35         -                
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 582,94             -              -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 26.774,65        2.906,76      -                
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 33.415,07        3.036,10      -                
 Coefficiente di boscosità 1,14% 6,32%
Somma di SUP COMUNALE 220.197,36      28.959,60     -                
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 10.387,38        3.644,63      -                
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 4.165,17          15,95           -                
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 1.184,99          49,68           -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 23.603,67        3.363,15      -                
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 28.953,83        3.428,79      -                
 Coefficiente di boscosità 5,43% 14,28%
Somma di SUP COMUNALE -                  -              2.038,22        
Somma di SUP CLASSE B (boschi) -                  -              1.081,51        
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) -                  -              22,72            
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) -                  -              16,10            
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) -                  -              441,08           
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) -                  -              479,89           
 Coefficiente di boscosità 69,40%
Somma di SUP COMUNALE 26.439,19        47.918,92     1.374,79        
Somma di SUP CLASSE B (boschi) 6.871,27          18.739,35     973,07           
Somma di SUP CLASSE A (Aree idriche) 314,28             4.728,52      -                
Somma di SUP CLASSE R (aree sterili) 33,25              3,90             -                
Somma di SUP CLASSE U (aree urbanizzate) 13.076,18        14.945,06     276,71           
 Superficie inutilizzabile dal bosco ( A + R + U) 13.423,71        19.677,47     276,71           
 Coefficiente di boscosità 52,79% 66,35% 88,61%

SO

VA

MB

MI

MN

PV

Pagina 5 di 5


